Római Szentegyház jogait. Miután pedig megadta a negyven túszt és esküvel megerősített ígérését, a király maga visszavonult országába, István pápát pedig királyi káplánjával, Folrad pappal együtt és nem csekély frank csapatral visszaküldte Rómába.

A szerzetes Karlmann pedig, a király fivére, aki Berhtrada királynővel együtt Bécs városában maradt hátra, még mielőtt a király Itáliából visszatért volna, lázas betegségbe esett, és meghalt. Testét a király parancsára abba a Szent Benedek-rendi monostorba vitték, amelyben szerzetesi ruhát öltött.

## 756.

**ALM** Mikor Pippin király megértette, hogy Haistulf langobard király korábbi ígéretei Szent Péter trónjának jogaival kapcsolatban bizony hamisak voltak, ismét Itáliába utazva megostromolta Paviát, körülzárta Haistulfot, még szilárdabb ígérését vette, hogy be fogja tartani, amiket korábban megígért Szent Péter trónjának jogaival kapcsolatban; és ezen felül megszerezte és átadta Szent Péter trónjának Ravennát a Pentapolisszal és az egész Exarchátussal együtt.

És miközben Pippin király hazafelé tartott, a fent említett istentelen Haistulf király már arra vágyott, hogy meghazudtolja, amiket korábban ígért, cserben hagyja a túszoikat, megszegje esküit; s egy napon vadászatot tartott, Isten ítéletéből átszúrták és bevégezte életét. S hogy mi módon és hogyan küldték Desiderius királyt az országba, azt később mondjuk el.

**A Q D E** Heistulfus rex Langobardorum, quamquam anno superiore obsides dedisset et de reddenda sanctae Romanae ecclesiae iustitia tam se quam optimates suos iureiurando obstrinxisset, nihil de promissis opere complevit. Propter hoc Pippinus rex iterum cum exercitu Italiam intravit et Heistulfum in Papia civitate se includentem obsedit et obsidione ad impletionem promissorum suorum compulit redditamque sibi Ravennam et Pentapolim et omnem Exarchatum ad Ravennam pertinentem ad sanctum Petrum tradidit.

Atque his peractis in Galliam reversus est. Heistulfus autem post abscessum eius, cum meditaretur, quomodo sua promissa non tam impleret, quam dolose ea, quae impleta fuerant, commutaret, in venatione de equo suo casu prolapsus est; atque ex hoc aegritudine contracta intra paucos dies vivendi terminum fecit. Cui Desiderius, qui comes stabuli eius erat, successit in regnum.

## DCCLVII.

**A L M** Misit Constantinus imperator regi Pippino cum aliis donis organum, qui in Franciam usque pervenit. Et rex Pippinus tenuit placitum suum in Compendio cum Francis; ibique Tassilo venit, dux Baioariorum, in vasatico se commendans per manus, sacramenta iuravit multa et innumerabilia, reliquias sanctorum manus inponens, et fidelitatem promisit regi Pippino et supradictis filiis eius, domno Carolo et Carlomanno, sicut vassus recta mente et firma devotione per iustitiam, sicut vassus dominos suos

**AQDE** Heistulf langobard király, noha az előző évben túszokat adott és esküvel kötelezte mind magát, mind előkelőit, hogy visszaadják a Római Szentegyház jogait, ígéreteiből semmit sem váltott tettekre. Emiatt Pippin király ismét sereggel lépett Itáliába, megostromolta a Pavia városába zárkózó Heistulfot, és ostrommal kényszerítette ígéreteinek beteljesítésére; a neki visszaadott Ravennát és Pentapoliszt pedig, és a teljes, Ravennához tartozó Exarchátust átadta Szent Péter trónjának.

Ezeket elvégezve tehát visszatért Galliába; távozása után pedig Heistulf király, miközben nem is annyira azon gondolkodott, hogyan ne teljesítse ígéreteit, mint inkább hogy ravaszul a már teljesítetteket is megmátsítsa, egy vadászon véletlenül lezuhant lováról, s az ebből szerzett sérülés pár napon belül véget vetett életének. Őt az uralkodásban Desiderius követte, aki főlovászmestere volt.

## 757.

**ALM** Konstantin császár más ajándékokkal együtt egy orgonát küldött Pippin királynak, amely el is jutott Frankföldre.

És Pippin király gyűlést tartott Compiègne-ben a frankokkal; eljött ide Tassilo bajor herceg is, kezét nyújtva<sup>18</sup> vazallusának ajánlotta magát, sok és megszámlálhatatlan esküt tett le kezét a

18 Az immixtio manuum avagy Handgang egyik legkorábbi példája: a hűbérúr két keze közé fogja fogadalmat tevő vazallusa kezét.

esse deberet. Sic confirmavit supradictus Tassilo supra corpus sancti Dionisii, Rustici et Eleutherii necnon et sancti Germani seu sancti Martini, ut omnibus diebus vitae eius sic conservaret, sicut sacramentis promiserat; sic et eius homines maiores natu, qui erant cum eo, firmaverunt, sicut dictum est, in locis superius nominatis quam et in aliis multis. [Eodem anno celebravit natalem Domini in Corbonaco et pascha. Et inmutavit se numerus annorum in]<sup>9</sup>

**AQDE** Constantinus imperator misit Pippino regi multa muna, inter quae et organum; quae ad eum in Conpendio villa pervenerunt, ubi tunc populi sui generalem conventum habuit. Illuc et Tassilo dux Baioariorum cum primoribus gentis suae venit et more Francico in manus regis in vassaticum manibus suis semetipsum commendavit fidelitatemque tam ipso regi Pippino quam filiis eius Karlo et Carlomanno iureiurando supra corpus sancti Dionysii promisit; et non solum ibi, sed etiam super corpus sancti Martini et sancti Germani simili sacramento fidem se praedictis dominis suis diebus vitae suae servaturum est pollicitus. Similiter et omnes primores ac maiores natu Baioarii, qui cum eo in praesentiam regis pervenerant, fidem se regi et filiis eius servaturos in praedictis venerabilibus locis promiserunt.